ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

TRƯỜNG TIỂU HỌC THÁI MỸ
–––––––––

               Số:        /KH-TM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––
Củ Chi, ngày 06 tháng 12 năm 2019

	Kính gửi:
	- Phó Hiệu trưởng và các Tổ trưởng

Căn cứ Quyết định số 2833/QĐ-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2019 của UBND thành phố Hồ Chí Minh về “Ban hành kế hoạch thời gian dạy học năm học 2019-2020 Cấp tiểu học”;

Căn cứ văn bản số 3694/GDĐT-TH ngày 24 tháng 10 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Tp. Hồ Chí Minh về Hướng dẫn đánh giá học sinh cấp tiểu học kể từ năm học 2018-2019;

Căn cứ văn bản số 1541/GDĐT-TH ngày 18 tháng 11 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Củ Chi V/v hướng dẫn kiểm tra cuối HKI  năm học 2019 – 2020,
Hiệu trưởng trường Tiểu học Thái Mỹ hướng dẫn Phó Hiệu trưởng và các Tổ trưởng một số nội dung  như sau:
I. Kiểm tra cuối học kỳ I
1.1. Tổ chức ôn tập, phụ đạo cho học sinh
· Giáo viên xây dựng kế hoạch ôn tập và kế hoạch phụ đạo riêng cho học sinh yếu kém; thông báo lịch kiểm tra, phối hợp cùng gia đình nhằm chuẩn bị các điều kiện học tập thật tốt cho học sinh. Tuyệt đối không chạy theo thành tích để đối phó, gây áp lực tạo không khí căng thẳng, nặng nề cho học sinh và gia đình các em.

2. Việc tổ chức ôn tập được thực hiện ngay trên lớp học, không giao bài tập về nhà đối với lớp học 2 buổi/ngày; không soạn đề cương, bài mẫu bắt buộc học sinh làm quá nhiều bài tập, học thuộc lòng bài tủ. Giáo viên cần hướng dẫn cho học sinh cách tự học, ôn tập theo sách giáo khoa hiện đang sử dụng.
3. Về đánh giá thường xuyên

Thực hiện theo Điều 6 Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi bổ sung một số điều của Quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (gọi tắt là Thông tư 22)

4. Về đánh giá định kì về học tập

4.1. Giáo viên căn cứ vào quá trình đánh giá thường xuyên và chuẩn kiến thức, kĩ năng để đánh giá học sinh với từng môn học, hoạt động giáo dục theo các mức: Hoàn thành tốt, hoàn thành, chưa hoàn thành.

4.2. Về bài kiểm tra định kì các môn học
3.2.1. Việc ra đề bài kiểm tra các môn học:
- Nội dung bài kiểm tra định kì các môn học phải đảm bảo:

+ Phù hợp theo chuẩn kiến thức, kĩ năng các môn học và định hướng phát triển năng lực học sinh.

+ Tường minh, chặt chẽ, khoa học.

+ Có tính phân hóa cho từng đối tượng học sinh, được thiết ké theo 4 mức độ quy định tại Điều 10 Thông tư 22.

· Việc ra đề bài kiểm tra định kì cho các khối lớp được thực hiện theo quy định của TT 22 và được cụ thể hóa tại Mục 2 công văn 4057/GDĐT-TH ngày 23/11/2017 của sở GDĐT về hướng dẫn kiểm tra cuối kỳ I năm học 2016-2017 cấp Tiểu học và Mục II công văn số 364/GDĐT-TH ngày 13/02/2017 cảu Sở GDĐT về hướng dẫn ra đề kiểm tra định kỳ cấp Tiểu học.
+ Từng tổ khối thống nhất ma trận đề cho từng môn sau đó tổ trưởng ký tên và Phó hiệu trưởng phê duyệt trước khi gửi ma trận đề đến từng thành viên trong tổ làm căn cứ ra đề.

+ Tổ khối thảo luận các đề do giáo viên phụ trách đề xuất và thống nhất chọn hoặc biên soạn lại 3 đề trình P Hiệu trưởng phê duyệt.

+ P Hiệu trưởng kiểm tra, điều chỉnh cho đúng theo quy định rồi chọn 01 đề chính thức và 01 đề dự bị để ban hành tổ chức kiểm tra. Đề kiểm tra cần được P Hiệu trưởng xem xét cẩn thận, tránh sai sót. (cô Kim Cương duyệt ma trận đề, đề kiểm tra, đáp án khối 1,2,3; Thầy Thường duyệt khối 4,5, bộ môn). Lưu trữ đầy đủ hồ sơ kiểm tra định kỳ theo qui định (ma trận đề, đề kiểm tra, đáp án).
· Các môn được đánh giá định kỳ gồm các môn học theo Khoản 2, Điểm b Điều 10 thông tư 22.
3.2.2. Về tổ chức thực hiện bài kiểm tra định kỳ các môn học:
· Đối với môn Tiếng Anh, Tin học các giáo viên bộ môn sẽ thống nhất và gửi P Hiệu trưởng 2 đề. P Hiệu trưởng chịu trách nhiệm duyệt đề và chọn 1 đề chính thức và 1 đề dự phòng. Tổ chức KT vào tuần 17 cho xong. 17/12 kiểm tra tin học Lý thuyết, 18/12 kiểm tra phần viết Tiếng Anh (GVCN hỗ trợ coi kiểm tra). Phần thực hành và Nghe của Tiếng Anh (GV Tin học, Tiếng Anh)
· Về đánh giá định kì về năng lực, phẩm chất

Giáo viên chủ nhiệm căn cứ vào các biểu hiện liên quan đến nhận thức, kĩ năng, thái độ trong quá trình đánh giá thường xuyên về sự hình thành và phát triển từng năng lực, phẩm chất của mỗi học sinh, tổng hợp theo các mức Tốt, đạt, cần cố gắng.

· Đối với học sinh khuyết tật: được đánh giá theo Điều 12 Thông tư 22.

· Về thời gian kiểm tra và một số quy định:
  - Thời gian kiểm tra các môn học từ ngày 23.12 đến 30.12.2019.

- Lịch kiểm tra như sau:

	   Khối

Ngày
	Lớp 1
(Sáng)
	 Lớp 2
(Chiều)
	 Lớp 3
(Sáng)
	 Lớp 4
(Chiều)
	 Lớp 5

	20,21/12 học theo phòng cũ

	Thứ sáu

20/12

	- Chiều:

 Khoa học: 40phút

 Đọc tiếng

(GVCN tự coi KT)
	- Chiều:

 Khoa học: 40phút

 Đọc tiếng

(GVCN tự coi KT)

	Thứ bảy

21/12

	Tiếng Việt

(Viết + Đọc thầm)

(GV khối 1 coi KT)

	Tuần kiểm tra Học sinh khối 1,3, 5/1; 5/2; 5/3 sáng, Học sinh khối 2,4, 5/4; 5/5; 5/6

	Thứ hai

23/12
	Tiếng Việt

(Viết + Đọc)

(GV khối 2 coi KT)

	Tiếng Việt

(Viết + Đ thầm)

(GV lớp 4 coi KT)

	Sáng: 5/1; 5/2; 5/3

Chiều: 5/4; 5/5; 5/6

	Thứ 3

24/12
	Tuần kiểm tra Học sinh khối 1,3, 5/1; 5/2; 5/3 sáng, Học sinh khối 2,4, 5/4; 5/5; 5/6

	Thứ tư

25/12
	Tuần kiểm tra Học sinh khối 1,3, 5/1; 5/2; 5/3 sáng, Học sinh khối 2,4, 5/4; 5/5; 5/6

	Thứ năm

26/12

	Tiếng Việt

(Viết + Đ thầm)

(GV lớp 3 và
T Trường coi KT)

	Tiếng Việt

(Viết + Đọc thầm)

(GV lớp 5 và GV CN lớp 4 coi,
T Trường ở lớp)

	Sáng: 5/1; 5/2; 5/3

Chiều: 5/4; 5/5; 5/6

(3 GV Thể dục giữ 3lớp 5)

	Thứ sáu

27/12
	-Sáng:

Toán:35 phút

(GV khối 2 coi kiểm tra)

	- Sáng

Toán:40 phút

(GV khối 4 coi kiểm tra)

	Sáng: 5/1; 5/2; 5/3 Chiều: 5/4; 5/5; 5/6

	Thứ bảy

28/12

	Toán: 40 phút

(GV khối 3 và

C Trinh coi KT)

	Toán: 40 phút

LS-ĐL: 40 phút
(GV lớp 5 và GV CN lớp 4 coi,
C Trinh ở lớp)

	Sáng: 5/1; 5/2; 5/3

Chiều: 5/4; 5/5; 5/6
(3 GV Thể dục giữ 3lớp 5)

	Thứ hai 30/12

	Chiều:
Toán  : 40 phút

LS- ĐL: 40 phút

 (GV khối 1 coi KT).

(Lưu ý: Lịch trên chỉ áp dụng ngay tuần lễ tổ chức kiểm tra. Sau kiểm tra trở lại sinh hoạt bình thường)

5. Nội dung kiểm tra: đến hết tuần 17

6. Về sao in đề kiểm tra
P hiệu trưởng và văn thư soạn các quyết định: phân công ra đề, đáp án; phân công sao in đóng gói có hợp đồng trách nhiệm cụ thể (nếu photo ở cửa hàng); phân công coi, chấm kiểm tra cuối kỳ 1. Hiệu trưởng sẽ ký duyệt.

7. Về  coi, chấm kiểm tra
- Tổ chức coi kiểm tra: giáo viên chủ nhiệm và giáo viên lớp trên cùng tham gia coi kiểm tra (riêng đối với lớp 5 do giáo viên chủ nhiệm và giáo viên lớp khác khối cùng tham gia coi kiểm tra). Phân công giám thị theo tiêu chí: giáo viên chủ nhiệm lớp làm giám thị 2 và giáo viên lớp trên làm giám thị 1 (riêng với khối lớp 5 thì giám thị 1 sẽ là giáo viên lớp khác khối).

- Tổ chức chấm kiểm tra: giáo viên chủ nhiệm và giáo viên lớp trên cùng tham gia chấm bài kiểm tra (riêng với khối lớp 5 là giáo viên lớp khác khối).

+ Bài kiểm tra được giáo viên sửa lỗi, nhận xét những ưu điểm và góp ý những hạn chế, cho điểm cuối cùng theo thang điểm 10 (mười), không cho điểm 0 (không) và điểm thập phân (làm tròn số theo quy định). GVCN căn cứ vào kết quả KTĐK để tiếp tục có kế hoạch điều chỉnh việc phụ đạo học sinh yếu trong thời gian tới.
+ Giáo viên không được tùy tiện nâng điểm, hạ điểm khi chấm bài làm của học sinh. Phần hướng dẫn chấm phải rõ ràng, chi tiết và có đáp án chính xác. Sau khi chấm thẩm định xong giáo viên nhập điểm, nhận xét vào cổng thông tin để kịp thời BC cho Phòng Giáo dục và Đào tạo Củ Chi.
+ Sau khi có kết quả bài kiểm tra đánh giá định kì các môn học, giáo viên tiếp nhận đơn của cha mẹ học sinh (nếu có) và hẹn thời gian trả lời chính xác. Các nội dung trả lời phải rõ ràng, cụ thể, đúng nội dung. Giáo viên đón tiếp cha mẹ học sinh ân cần, thân thiện, tránh gây phiền hà cho cha mẹ học sinh.

II. Về sơ kết HK I

1. Tổ trưởng gởi báo cáo số liệu thống kê theo mẫu quy định và báo cáo sơ kết HKI (theo mẫu của PHT) về BGH –chậm nhất ngày 02.01.2020.
2.  Gởi báo cáo sơ kết HKI và các số liệu có liên quan về Phòng GD&ĐT chậm nhất 03/01/2020.

3. Hoàn thành hồ sơ sổ sách học kỳ theo đúng kế hoạch.
Hiệu trưởng đề nghị các PHT và tổ trưởng căn cứ nội dung nêu trên để xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận:

- PHT;

- Tổ trưởng;

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

V/v Hướng dẫn kiểm tra cuối HKI, năm học 2019 – 2020

 1